
DETERMINAZIONE N°      785   DEL    07.09.2016

Oggetto: Servizio di coordinamento pedagogico dei servizi alla prima infanzia comunali. 
Proroga tecnica Giocolare Soc. Coop. Sociale – Pontassieve. Impegno di spesa periodo 
settembre – dicembre 2016.

                                                   II DIRIGENTE

CONSIDERATO che 
 i  Comuni di  Bagno a Ripoli  e Impruneta in data  30/04/14 hanno proceduto alla 

firma  della  convenzione  per  la  gestione  associata  di  funzione  amministrative  e 
servizi in materia di istruzione pubblica e servizi sociali, tra cui i servizi alla prima 
infanzia;

RICORDATE
- la determinazione n. 422 del 21/10/2014 del Comune di Impruneta con la quale 

veniva indetta la procedura in economia tramite cottimo fiduciario per l’affidamento 
del servizio di coordinamento pedagogico dei servizi alla prima infanzia comunali 
a.e. 2014-15 e 2015-16, dei Comuni di Bagno a Ripoli e di Impruneta;

- la Determinazione del Dirigente delle Gestioni Associate Ufficio Servizi Socio-
Educativi n. 588 del 29.12.2014 con la quale si affidava a Giocolare Società 
cooperativa onlus, – Via Lisbona 23 – 50065 Pontassieve – P.IVA 04135310482 (che 
aveva presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 
stabilito nella lettera di invito gara), il servizio di coordinamento pedagogico dei 
servizi alla prima infanzia comunali del Comune di Bagno a Ripoli e Impruneta a.e. 
2014-15 e 2015-16, 

ATTESO che l'offerta della Cooperativa Giocolare ammontava ad € 39.204,00 IVA 
esclusa per l'a.e. 2014-15 e 2015-16 per i Comuni di Bagno a Ripoli e Impruneta, per 
complessive 660 ore di servizio di coordinamento pedagogico per ciascun anno educativo, 
di cui 510 ore annue per Bagno a Ripoli e 150 ore annue per Impruneta, al costo orario di 
€ 29,70 oltre IVA di legge;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 698 del 07.08.2015 con la 
quale si impegnava a tal fine, per il Comune di Bagno a Ripoli, la somma di € 18.500,00 
IVA 22% inclusa per l'anno educativo 2015-16;

CONSIDERATO altresì che  l'appalto del servizio  di “Coordinamento pedagogico dei 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


servizi alla prima infanzia comunali" a.e.2014-15 e 2016-17 per i Comuni di Bagno a Ripoli 
e Impruneta è scaduto e che pertanto è stata indetta con Determinazione n. 776 del 6 
settembre 2016, la nuova procedura selettiva (gara telematica ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lett. A del D.Lg.vo 50/2016) per gli anni educativi 2016/17 e 2017/18 per affidarne la  
gestione, confermando le caratteristiche del servizio attuale;

RITENUTO  necessario  ed  urgente,  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova 
procedura di gara per gli anni educativi 2016/17 e 2017/18, procedere ad una proroga 
tecnica  (art.106  D.Lgs.50/2016)  nei  confronti  di  Giocolare  –  Soc.  Coop.  Sociale  per 
garantire la continuità della prestazione, del  servizio di  Coordinamento pedagogico dei 
servizi  alla  prima infanzia nei Comuni di Bagno a Ripoli  e Impruneta, limitatamente al 
periodo Settembre-Dicembre  2016,  agli  stessi  patti  e  condizioni  dettagliati  nel  relativo 
Capitolato di affidamento del servizio per gli anni educativi 2014/15 e 2015/16 e sulla base 
del ribasso offerto in sede di gara;

VISTA la comunicazione pervenuta via PEC da Giocolare – Soc. Coop. Sociale, via 
Lisbona  23,  50065  –  Pontassieve.  P.IVA  04135310482  (nostro  prot.arrivo  n.27933  del 
30.08.2016  e  conservata  agli  atti  dagli  uffici  competenti)  che  conferma  la  propria 
disponibilità per la prosecuzione del servizio di Coordinamento pedagogico dei servizi alla 
prima  infanzia  nei  Comuni  di  Bagno  a  Ripoli  e  Impruneta,  limitatamente  al  periodo 
Settembre-Dicembre 2016, agli stessi patti e condizioni dettagliati nel relativo Capitolato di 
affidamento del servizio per gli anni educativi 2014/15 e 2015/16 e sulla base del ribasso 
allora offerto in sede di gara (costo orario euro 29,70 oltre IVA di legge);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità; 

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  413  del  03.05.2016  per  rinnovo  incarico  di 
responsabile servizi educativi e sportivi;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs.50/2016

                                                           DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa

1) di affidare alla Giocolare – Soc. Coop. Sociale -Via Lisbona, 23 – 50065 Pontassieve 
(Fi) P.IVA 04135310482, nelle more dell'espletamento della nuova procedura di 
gara, una proroga tecnica per la gestione del servizio di Coordinamento pedagogico 
dei servizi alla prima infanzia nei Comuni di Bagno a Ripoli e Impruneta, limitata­

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


mente al periodo Settembre-Dicembre 2016 per un totale massimo di 204 ore, agli 
stessi patti e condizioni dettagliati nel relativo Capitolato di affidamento del servizio 
per gli a.e. 2014/15 e 2015/16 e sulla base del ribasso allora offerto in sede di gara 
(costo orario euro 29,70 oltre IVA di legge);

2) di impegnare, per il Comune di Bagno a Ripoli, per detto periodo la somma di € 
7.391,74 IVA inclusa con imputazione al cap. 7669 “Prestazioni di servizio coordina­
mento centri infanzia” del Bilancio 2016, Missione Programma 12 1 - Piano Finanzia­
rio 1 3 2 11 999, con esigibilità della spesa entro il 31.12.2016, Impegno nr. 
2016/1498;

3) Di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010 e s.m.: 

-la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG ZCF11480D9    (unico di 
gara per i Comuni di Bagno a Ripoli e Impruneta per gli a.s. 2014/15 e 2015/16)

-l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso 
quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di 
liquidazione delle competenze, da parte dal presente Ufficio Responsabile della spesa; 
 
                                                                                 IL DIRIGENTE AREA 3
                                                                                   (Dott. Neri Magli) 
  

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli  
artt. 151, comma 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. E' 
esecutiva. 

IL DIRIGENTE
                                                                                         (Dott. Dario Navarrini)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?  ente=048001 e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

